# De sacramento

beat libero arbitrio: et quod perculsiat dis infantibus anno baptismum. Cum autem iusta maligni spiritus illusio. Si ergo compleuerit orationem dictam/ et sal benedixerit: recipiat sal et i nari: si ore signo crucis: cuius virtutem ponat ad os pueri dicere: Accipe te yic et diabolus et exaltatus est eis. salē sapientie: et sit tibi dominus ppter in vita eternam amē. Ponat tamen sal in os eius: ibi abscondita est fortitudo pueri pulchre et modeste: non cū dicitur ei. Hoc signo munimur totius coris: quod puer cogitat flere propter duram impunitatem. Sic enim cū primogenita de- sionē salē: quod est abominabile. Ser- lerent egypti: populus hebreorum signa strant. Sic enim cū primogenita de- ritis possibilia domorum suarum: sanguine honestas in sacramentorum collatio agni paschalē: in typico domice passio- ne: propter devotionem populi excitandā misso grām et sapiam et auctorū putredine preservationē. Esequuntur oīones solite quod habent in agenda. Et prouideat sacerdos eas correcte dicere. Et quod spēales sunt oīones super feminas et spēales super viros: ideo singulis singulas ad- aptet. Que autem sunt super viros quod ille pferat super viros indifferentes. Deinde sequitur euāgelium fī Mat. Oblati sunt iesu pueri et ceteri. quod sacerdos dicitur deponat mitram: simili pīnos deponere faciat. In legēda autem imponat manus infantis: ut pīcludat diabolo expulso viam ne redeat. Et hīc signat bīdictiōne. Legat autem pīmittēdo domini yōbiscū. Quo facto faciat orare pī credo ipsos pīnos: denūm sale cum quod die dominico aqua exorciat illā oīone: Nec te lateat sa- gūt ad baptismum vadat: sed ipso die: thana et ceteri. Quo facto recipiat mū- dico in alio cypro bīdicat salē: pīlos pulueres terre et miscet spū- bīdicēda aqua et in alio pī exorciāto faciat inde lutū in manu sinu-

# baptismi

stra: recepto eo duobus dicitur, s. pol lularia desideria. Deinde quod ratificatur: Credis in deum patrem omnipotem  
lice et indice dextre manus tagat auctoritate: Et credis in deum patrem omnipotem. Et ter renuntias patrem credo. Et  
re pueri dicere: Effeta quod est ad amorem tuum. Et cum subiuxerit ius odorem sic de singulare articulo fidei specificam  
perire. Et cum subiuxerit ius odorem sic de singulare articulo fidei specificam suavitatem: tunc tagat nares. Laue at autem ne faciat lutum grossum et asta tibi abominabile: sic quodam facere posuerunt emittentes per sputo quod re singillatum sufficere non si possit articulo distinctorum et interrogando. Et ideo sunt articuli fidei in symbolo de tibi abominabile: sic quodam facere posuerunt emittentes per sputo quod re singillatum sufficere non si possit articulo distinctorum et interrogando. Et ideo sunt articuli fidei in symbolo de tibi abominabile: sic quodam facere posuerunt emittentes per sputo quod re singillatum sufficere non si possit articulo distinctorum et interrogando. Et ideo sunt articuli fidei in symbolo de tibi abominabile: sic quodam facere posuerunt emittentes per sputo quod re singillatum sufficere non si possit articulo distinctorum et interrogando. Et ideo sunt articuli fidei in symbolo de tibi abominabile: sic quodam facere posuerunt emittentes per sputo quod re singillatum sufficere non si possit articulo distinctorum et interrogando. Et ideo sunt articuli fidei in symbolo de tibi abominabile: sic quodam facere posuerunt emittentes per sputo quod re singillatum sufficere non si possit articulo distinctorum et interrogando. Et ideo sunt articuli fidei in symbolo de tibi abominabile: sic quodam facere posuerunt emittentes per sputo quod re singillatum sufficere non si possit articulo distinctorum et interrogando.

## Hoc sa

p sacerdos introducat puerum in ecclesiam dicere: Dominus cuiusmodi introitum tecum datus ei per hanc portationem intradi ecclesiam et annuleretur testem fidelium: quod ad hanc vice baptizandis tantum nouevit audiendum quod si adulterus baptizatur: ideo prius in ipso teneantur: non patrem ad interrogati onem fidei et abrenunciationem sententiam: cum habeat usum liberi arbitrii: Hoc autem symbolum traditur sacerdoti: qui habet eis mori yesus dominus: et per fidem novum vivere: quod enim deum creavit est in iustitia et beatitudine. Tandem sacerdos accepto oleo sancto ad hanc dispositionem: quod vocatur oleum carthecumum: non: referens puerum ex velamine suo et denudatus cum vngat eum prius in pectore deinde in scapula dicens: Ego te limno oleo salutis in christo iesu domino nostro. Et tandem subiungat: Pax tecum. Et clericus assistens respondet: Et cum spiritu tuo. Ista autem abrenunciationis formula significat hominis extirpationem illud apostoli: Deponite vestes boiem vestimentorum queritatem: postquam abnegantes omnem iniquitatem et se/

B

## De sacramento

gunt: sicut Tho. Et si Petrus de  
tha. signat legi dei amore p. h. qd  
sit in pectore: vbi est locus cordis.  
Per hoc atq; sit int' scapulas: d  
sigit deuotam subiectionem. Ungitur  
at i pectore ne hosti ei imunda p/  
suadeat desideria. In scapulas:  
vbi est vigor portandi onus qd fortitu  
dinem accipiat ad portandum pomum  
dici et est. Ungitur etiam in pectore:  
ut vigeat in eo sapia. Ungitur etiam  
in humero dextro qd exercitus ho  
nor operum indeficiens fues patien  
tia. Neque ei ruerit sinistra qd fe  
cerit dextra via Mat. vi. Hoc qd  
in humeris vigore constat portandi  
onera: huius priscinatione christi  
atlete dedicantur: ut sciant se esse ad  
certamen vocatos p. totum vite sue  
cursum et antiquum hostem publicis  
ac puas cogredi libo pugnatiros.  
Et si Raba. in li. de instituc. cle  
ricoz. pectus vngitur qd nulle reliqua  
latent hosti in eo res debeat: sed in fi  
de trinitatis mens ei confortetur. Itz  
inf scapulas: ut vndeque muniat: et  
ad bona opera facienda p. dei gloriam  
roboretur. Deinde omnibus his rite  
pactis: qrit sacerdos a primis in  
sancte tenentibus: et si fuerit adultus:  
tunc ab ipomet adulto qrat/dicere:  
Quis vocari? Et ille rndeatur. n.  
Tandem sacerdos qrat: His ba  
ptizari? Et ille rndeatur/volo. Hoc  
aut faciat ter: p. hoc ut constet d  
ipiis voluntario p. osito baptizari  
et: et ne coactus baptizari videatur.  
Et tunc sacerdos recepto pueru  
ad manum sinistram: denudato

eo toto/ si est i. estate: si vero in hyde  
me/denudet tunc ipius caput paten  
ter et manifeste usque ad ipius scapu  
las: tenendo cum supra fonte/ si est  
infans. si vero adultus: tunc solum  
inclinato capite in fonte ter dicat  
distincte et expesse habendo intentio  
nem ipsum baptizandi. Et ego te ba  
ptizo in nomine patris. Et tunc faci  
at manu dextra pma aquae in ca  
pite priuari pfusionem. Statimqz  
psequatur/dicens: et filij/faciendo se  
cundam pfusionem in capite pue  
ri: sic p. Et deinde subiungat:  
et spissam faciendo similis tertii  
at pfusionem seu ablutionem. Qua  
qdem immersione recipiens ho  
mo a sordido vestustatis ipius cru  
tus: et alium nouum hominem indu  
tus triduane chani sepulture conse  
petur. Enit ait apostolus: quicun  
qz baptizati sumus et ceteri. Sanctus  
Ambrosius autem in libro de sacra  
mentis dicit: qd triplex interrogatio  
an baptismum: et triplex immersio in  
baptismo: significat triplicem lapsu  
peti qui ibi abluntur. s. cogitatio  
nis/locutionis: et opis. id estiam fit  
trina confessio. Ista etiam forma  
obseruanda est a venulis in neces  
itate baptizantibus: et per curatores  
scipios predicanda. Nam compri  
et inueni in parochia mea quando  
qz multa superstitione et vano histrio  
bus addi: et ea mirabiliter variari.  
Quidam enim pferunt solus ista  
habita sine aspersione aquae: creden  
tes sufficere solam plationem hypos  
rum. Quidam autem solo sale pue

# confirmationis

rum cū his vobis tangunt. Quidā alios doctores vel pentes. nūc autem  
vō formā voborū mutant/ dicētes exq; hīt pentes catholicos et vīsi  
n. ego te baptizo in nomine dei: tant ecclīas ibi poti⁹ doceant: et sic  
amen. Quidā autē dicunt/in noīe p̄imū excusant. Notandū etia⁹ q̄  
omnipotēt⁹ dei: amē. Que oēs q̄ vult cē ver⁹ p̄im⁹: nō solū debet  
forme enormes sunt: nec aliquid rūndere vba solita/s; etiam tāgere  
opant. Sed h̄ q̄rit: cui⁹ sunt ista puezz: vñ rūsto n̄ ē de nūitate seu  
vba cum dicunt p̄imū interroga/ cēntia cōpatēnitatis sp̄iūal⁹ sed tenu-  
ti/ abrenuncias sathane: rūndēdo/ tio seu leuatio. Pōt etia⁹ compa/  
abrenuncio? Vll⁹ credis in deuz? Eternitas h̄bi p̄ procuratorem q̄stuz  
et illi rūndēt/credo. Vlde enim cu ad amicitiam/ sed non q̄stum ad  
iūscūqs sunt q̄ mentiri vñcat ille compatēnitatis spiritualis vñ/  
q̄ rūndet. Si enī sunt ex persona pa/ culum. vñ solus procurator est ve-  
trini mentit⁹: q̄r non h̄z in h̄sciētia rus compater/ et non constituēs  
q̄ ipē baptizēt. Si autē pro puerō procuratorem. vñ habetur de pro-  
dicunt/nibilomin⁹ mēt⁹ p̄inus: curatoribus.c.fi.libro. vij. Deinde  
cū puer sit null⁹ voluntatis com sacerdos accepto sancto chrisma/  
pos: vt p̄t ex eo q̄ dum īmergit te vngit puerum ī vertice: id est  
recalcitrat. Ad qđ dōm ē q̄ p̄im⁹ in summitate capitis/dicens ōros  
nus ī persona sui loq̄t. Qđ at rūndet nem que sequitur.s. Deus omni/  
credo tē. tantū ē acli diceret/talez potens pater domini nostri Iesu  
fidē habeo p̄ quā h̄saluari potest. christi qui te regenerauit ex aqua  
Eum simplē rūndet/volo baptiza et spiritus sancto tē. Lirca hoc tal/  
ri:sensus ē/in fide mea quā ego te men cauēdum ē sacerdoti:ne pue-  
rō baptizēt. Seruant in vba il/ rum vngat in frāte: sicut iam plu-  
li⁹ pueri ex identitate vboz p̄imū res fecisse cognoui: et eos decete/  
vt identitas vboz ad puerz note/ ro facere prohibibui et interdixi-  
tur. Enī dīc Boni. q̄ qñ rūndet in Nam solus episcopus habet vñ/  
persona p̄uuli/credo:non est falsus gere in fronte in confirmatione.  
fino vel incōsuet⁹. q̄r fm Augu. Enī prohibitum ē iſerioib⁹ sa/  
freqnē signum accipit p̄ re. sīc di/ cerdotibus vt nunq̄z tangant frō-  
cim⁹: Eras erit resurrectio domi tem hominis aliqua vñctione:q/  
ni. Et videns sumū dīc se videre niam eis non competit. De hoc  
igne. Enī sensus est/credo.i. sac̄z expresse habetur in glosa.ij.c. quo  
fidei recipio/vel recipere patut suz niam in baptismo. de sentencē. ex/  
.i.ad credendū mc obligo. Dīc eti communicatio.libro. vij. vbi dici/  
am iste doctor: q̄ p̄imū postea te/ tur manifeste q̄ post baptismū fa-  
nent puerz docere in his q̄ sunt d̄ cerdos inungat in vñcie chrisma/  
fide vel de bonis morib⁹; si nō h̄z te/non querem in fronte; quia hoc

B 9

# De sacramento

est soli episcopi. ut notas de consue. c. didicisti disponi ut coopiat quanto. Prohibitio autem ne sacerdo totum caput et oia loca unctionum. scilicet inferiores inungat in fratre/his scapulas et pectus: sicut Hugo. qui canit in libro iuribus. ut per tractatus de cose. dis. v. dore suo figuram perfert accepte nos et nouissime. Erroris autem eam illos uiratus et restitutio innocentie et sic errantium copierit: quod libros viati spem future immortalitatis Hec est cosque suos ipsos sic quies decipere cum vestis in quod ad nuptias regis in uidi. Nam fere oes agebat et libelli trare quilibet est necesse. Unde sacer baptismales in hunc loco sic habet. Hic dico imponendo eam dicere: Accipe faciat sacerdos crucem in fratre. Unde vestem candidam/scrutam et imacula rigat igitur decetero libros suos. et rite innocentiam: quod tunc restituitur roncos ne a domino corrigatur: et agatur tur ei: quia perferas ad tribunal christi puritatem de errore perterito. Adeant sancti: ut habeas vitam eternam: amen. autem auctoritate ordinarii: per quam eius: Post tamen iste paniculus etiam fuerit per eis suis beneficiis et uore commisso dico aliis pueris baptizandis in ecclesia. penserit. Et fit etiam ista uincitio in causa ut de de cose. di. iij. c. si quis. ubi dicitur: ut charitas quod per spiritum da. Si quis uoluerit chrisimare iterum tur abuidetur semper in cordibus nostrorum: panum linire et super aliud baptizandum sicut illud sapientis: Olicum de capite mittere non est absurdum. Et ultio tuus non deficit. Unde et apostolus. sacerdos tradit pueru in manu laetitiae dei diffusa est in cordibus padem seu cereum incensum: quod fecit si nostri per spiritum quem dat est nobis. dei et amoris longitudinem. Lumen uel sit id in ueritate ut cognoscatur sepsum significat fidem: sed incensum similitudinem esse in regale genitum et sacerdotem significat fidem informantiam charitatis tale: ut a christi consortio uocetur christi seruore. In manibus autem acceptum sustinet: et eterni regni sit coheres. significat honor operum exhibitiōes: Et etiam statim regitur ueste vel misericordia: et cum tali christo oes occurrere debet: ut intelligat se diadematetur regnum ad iudiciū venienti. Et id dicitur et sacerdotali (sic dictum est) potius sacerdos: Accipe lapidem ardenter regni. Sed dubitat: Nonne iam spissam irreprobabilem: et custodi baptismum certum dat est baptizato in ipso aqua batu: tuum ut cum dominus ad nuptias venerit presentem? Rudeo quod sic sed differenter possis ei occurre una cum sanctis et ter hunc et ibi. Nam ibi dat ad pectora per electum dei in aula celesti: ut habeas remissionem peccatorum: quod per ipsum aspergit vitam eternam et viuas in secula secundum auctoritate in baptismo oia praerita lorum: amen.